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Vegetasjonshistorie gir oss kunnskap om planter, vegetasjon 
og landskap i eit område til ulik tid. Vi kan studere endringar 
som har skjedd, og må søke å forstå årsakene til endringane. 
Indirekte får ein dermed kunnskap om klima og menneskeleg 
aktivitet. Ved Universitetet i Bergen har vi no breie fag miljø 
som jobbar med endringar i vegetasjon og artsmangfald 
gjennom tid. Nokre av desse kan sporast attende til det tverr-
vitskaplege fagmiljøet med botanikk, zoologi, geologi og 
arkeologi som vaks fram ved Bergens Museum, og som har gitt 
grunnlag for vegetasjonshistoria ved Universitetsmuseet i dag. 
Med eit historisk tilbakeblikk vil eg her fokusere på samarbei-
det mellom botanikk og arkeologi, kva nytte vi har av kvar-
andre, og døme på forskinga si relevans for samfunnet i dag. 

 «Enhver lære om vår kulturs oprinnelse og utvikling som 
ikke begynner med å forstå dette lands mange og dypt 
forskjellige naturforhold, helt fra havet og til fjellet, vil 
aldri føre frem. Hver stamme, hvert folk som kom hit 
til landet, de måtte komme hvorfra de vilde i verden, de 
måtte søke å greie livet ut fra det som dette landet byr.» 

Slik formulerte arkeologen A.W. Brøgger det i eit føredrag 
ved årsmøtet i det Norske Vitenskapsakademi i 1925, eit 
viktig bodskap som er like aktuelt i dag som for snart 100 år 
sidan. Skal vi forstå korleis menneska levde, må vi ha kunn-
skap om naturmiljøet dei levde i. Skal vi forstå mennesket sin 
påverknad på vegetasjonen, hjelper det å vite om menneska 
har vore til stades i eit område. Saman kan vi finne ut om 
dei til dømes budde der over kortare eller lenger tid, om dei 
dyrka jorda eller hadde husdyr, om dei jakta eller produserte 
jern. Her er òg samarbeid med osteologi viktig. Alle aktivite-
tar set spor i vegetasjonen, og ulik aktivitet gir ulike spor. 

Vegetasjonshistorikar vert konservator  
ved Bergens Museum
Utgravinga av Gokstadskipet og Osebergskipet på byrjinga 
av 1900-talet markerer starten på det tverrfaglege samarbei-
det mellom arkeologi og botanikk, ikkje berre i Noreg, men 
òg i Bergen. Arkeologen Haakon Shetelig, som då var tilsett 
som konservator ved Bergens Museum, og botanikaren Jens 
Holmboe, deltok begge på utgravingane av Osebergskipet. 
Holmboe hadde undersøkt norske torvmyrer og skrive ei 
avhandling om vegetasjonshistorie etter siste istid1 før han 
starta analyser av plantemateriale frå skipet2. Han vart tilsett 
som konservator i botanikk ved Bergens Museum i 1906, var 
direktør for museet mellom 1907 og 1917 og professor frå 
1914 til 1925. 
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Holmboe var tilsett ved den botaniske avdelinga der han stod 
for betydelege innsamlingar til herbariet, for å utvide Musé-
hagen og for å skaffe botanisk utstillingsmateriale til museet, 
mellom anna ein subfossil eikestokk. I forskinga er det plant-
ene si innvandringshistorie og eit vidt spekter av plantegeo-
grafiske tema som pregar Holmboe sine publikasjonar frå 
perioden ved Bergens Museum. Men han gjorde og studiar av 
klima- og havnivåendringar, kulturhistorie og nokre arbeid i 
samarbeid med arkeologar.

I Bergens Museums Årbok frå 1908 skriv Holmboe om 
bøkeskogen på Seim3. For å få informasjon om bøka si 
historie gjorde Holmboe makrofossil-analysar av torv i ei lita 
forseinking i bøkeskogen. Han tolka alderen på dei eldste 
bøkeblada til minimum tusen år, noko som i høg grad stem-
mer med Fægri sine seinare pollenanalytiske undersøkingar4. 
Holmboe tok ikkje stilling til dei ulike teoriane om bøka si 
historie i Lindås, men han viser til ein mogleg samanheng 
med kongsgarden på Seim og vikingtidas sjøreiser. I dag har 
DNA-analysar vist at dei næraste slektningane er i Danmark5, 
noko som òg støttar spreiing gjennom langtreisande vikingar. 

Av andre artiklar kan nemnast ein analyse av ein plom-
mestein i ein skinnpung funnen i ei grav frå vikingtida6. 
Holmboe fann òg avtrykk av byggkorn på leirkar frå yngre 
steinalder, mellom anna frå Ruskeneset7. Ved Shetelig si 
utgraving av Kvalsundskipet i 1922, gjorde Holmboe under-
søkingar av myra der skipet vart funne. Basert på makro-
fossil-analysar der han fann blad på blokkebærkvistar, men 
ingen blom eller fruktkapslar på røsslyng og klokkelyng, 
kunne han konkludere med at gravferda hadde funne stad 
tidleg på sommaren8. Kanskje fordi Holmboe i 1925 flytta 
til Oslo vart ei prøve av «halm», funne saman med båtre-
stane, sendt til Knud Jessen i København for identifisering. 
I tillegg til undersøking av «halmen», som viste seg å vere 
nesle, undersøkte Jessen òg polleninnhaldet i massane som 
neslestenglane låg i9. 

Pollenanalysen var på den tida ein ny metode, presentert av 
den svenske geologen Lennart von Post på Naturforskermøtet 
i Kristiania i 1916, der òg Holmboe deltok. Etter møtet reiste 
mange av deltakarane med tog til Bergen, der dei besøkte 
byen sine vitskaplege institusjonar og drog på ekskursjon i 
skjergarden der Holmboe fekk vist «Vestlandets eiendom-
melige plantevekst»10. Med pollenanalysen kom ei ny tid, 
der nye spørsmål kunne stillast og tverrvitskaplege samar-
beid utviklast. Holmboe gjekk aldri frå dei makroskopiske 
planterestane til dei mikroskopiske pollenkorna. Det er eit 
tankekors at det er frå planterestane frå Oseberg2, publiserte 

Jens Holmboe (t.v.) får ein gamal eikestokk frå 
ei myr til museet i 1908. Eikeskogar var vanlege 
på Vestlandet for 6000 til 4000 år sidan. Foto: 
Museum for universitets- og vitenskapshistorie
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då Holmboe var ved Bergens Museum, at vi framleis har 
mykje av kunnskapen om mat- og nyttevekstar frå vikingtida 
i Noreg. Det skulle gå meir enn 50 år før vi igjen får meir 
omfattande makrofossilundersøkingar, inkludert undersø-
kingar av plantemakrofossil frå arkeologiske kontekstar; 
både uforkola og forkola materiale frå mellomalderbyane og 
forkola materiale frå førhistorisk tid.

Frå makrofossil til pollen 
Rolf Nordhagen tok over som professor etter Holmboe 
i 1925, og var ved Bergens Museum til 1946. Nordhagen 
var økolog, men òg opptatt av plantene si innvandring til 
landet. I doktorgraden undersøkte han kalktuff-fossil på 
Leine i Gud brandsdalen. Kalktuffane finst i dag i museet 
sine samlingar. Som Holmboe, skreiv han òg om planter i 
 kultur historisk samanheng11.

Holmboe og Nordhagen sin elev, Knut Fægri, kom deri-
mot til å få mykje å seie for utviklinga av pollenanalyse og 
tverrvitskap i Bergen. Han vart tilsett som professor etter 
Nordhagen i 1946, same året som Universitetet i Bergen vart 
oppretta. Med støtte frå Forskingsrådet fekk Fægri raskt 
etablert eit pollenanalytisk laboratorium ved Universitetet11. 
Han satt i stillinga til han vart pensjonist i 1979. I 1934, 25 år 
gamal, hadde Fægri teke doktorgraden med ei avhandling om 
plantesuksesjonar på moreneryggane framfor Nigardsbreen. 
I dette arbeidet i grenselandet mellom botanikk og geologi, 
forklarte han korleis plantene rykka inn etter kvart som isen 
trekte seg tilbake. 

Fægri deltok på eit kurs i pollenanalyse hos Lennart von 
Post i 1933, og starta pollenanalytiske undersøkingar på 
Jæren i 193412. Holmboe hadde tidlegare funne restar etter 
ein arktisk flora nedst i ei myr der11, og Fægri såg på Jæren si 
vegetasjonshistorie som grunnlaget for å forstå heile Vestlan-
det. Men naturen på Jæren og Vestlandet er forskjellig; flate 
morenelandskap i sør, fjord og fjell lenger nord. Bømlo vart 
neste studieområde, valt på bakgrunn av førekomsten av rike 
funn frå steinalderen i dei arkeologiske undersøkingane som 
hadde funne stad, men òg for å undersøke eit område med 
kystklima samanliknbart med Jæren. I tillegg til vegetasjons-
utviklinga, diskuterte Fægri både klima, endringar i havnivå 
og opptaket av jordbruket i sitt Bømloarbeid13.

Den danske geologen Johannes Iversen hadde nokre år 
tidlegare publisert «Landnåmet i Danmarks Stenalder», 
der han viste korn og ugras som kom med jordbruket. 
Fægri peikar på at han ikkje hadde funne den viktigaste 

Teikning av kornblom frå Universitetsmuseet si 
utgåve av Flora Danica.
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åkerindikatoren – kornblom Centaurea cyanus – på Bømlo, 
men at han hadde funne korn. Etter å ha analysert mange 
pollendiagram frå vatn, myr og åkerlag, veit vi i dag at 
kornblom ikkje vaks i åkrane i Vest-Noreg. Det er først 
med kornimport til Bergen nokre tusen år seinare at vi finn 
kornblom, og då i avfallslag i byen. Ikkje rart at Fægri ikkje 
fann den! Fægri viser óg til at smalkjempe Plantago lanceo-
lata ikkje var vanleg før jordbruket, mens andre av kultur-
indikatorane i pollendiagram, som syre Rumex acetosa og 
meldefamilien Chenopodiaceae, var vanlege i vegetasjonen 
òg i tidlegare tider. 

Fægri bidrog sterkt til den metodiske utviklinga av faget 
pollenanalyse, og lærte opp nye pollenanalytikarar. Saman 
med Johannes Iversen publiserte han i 1950 den første utgåva 
av læreboka «Textbook of pollen analysis», ei lærebok som 
i revidert utgåve framleis vert nytta. I si oppsummering av 
pollenanalysen si utvikling i Noreg inntil da, konkluderte 
Fægri i 195614 med at samarbeidet mellom pollenanalyse og 
arkeologi hadde utvikla seg frå ein metode til å datere arkeo-
logiske gjenstandar funne i myr, til ein metode som kunne gi 
kunnskap om menneskeskapte endringar i vegetasjonen, som 
spor etter jordbruk. Dyrking sette dei same spora i lauvskog 
og i furuskog, og dei same spora om dyrkinga fann stad i 
yngre steinalder eller jernalder. Undersøkingane som var 
gjort på midten av 50-talet, hadde vist at åkerbruket kom til 
Noreg i overgangen atlantisk – subboreal tid, det vil seie for 
fem til seks tusen år sidan. Dette gjaldt alle studieområda ein 
hadde jobba i til då: Jæren, Bømlo, Vestfold og Oslo-området, 
men med lokale variasjonar. Ei intensivering i overgangen 
steinalder til bronsealder vart òg påvist. I dag har vi nøyaktige 
radiokarbondateringar og meir detaljkunnskap, men hovud-
konklusjonane er mykje dei same. 

Fægri kunne vise at der var ein samanheng mellom arkeo-
logisk materiale og ei endring av vegetasjon som skuldast 
jordbruksutviklinga på Vestlandet. Han jobba tett med 
Haakon Shetelig på Bømlo, og undersøkte basseng som låg 
i nærleiken av arkeologiske lokalitetar. Eit enda tettare band 
mellom arkeologi og vegetasjonshistorie kom med den neste 
generasjonen pollenanalytikarar, der nokre flytta seg frå myr 
og vatn til inn i dei arkeologiske kontekstane. Sentralt her 
var Knut Krzywinski sine undersøkingar av latriner og andre 
by-kontekstar15, og dei metodiske studia som viser at pollen 
følger med plantemateriale. Når menneska et eller nyttar 
plantar til ulike føremål, bringar dei òg med seg pollen både 
av planten sjølv og av vegetasjonen ikring. Men dette er ei 
anna historie, no skal vi sjå på mangfaldet av naturtypar som 
kom med jordbruket. 

Smalkjempe. Foto: Kari Hjelle.

Pollenkorn av smalkjempe, ein viktig indikator på 
beitemark. Foto: Jan Berge, UiB.
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Kystlyngheiene – i dag ein utvald naturtype
Peter Emil Kaland overtok etter Knut Fægri som professor 
i pollenanalyse og vegetasjonshistorie ved det som den gong 
var Botanisk institutt. Kaland hadde jobba tett med arkeo-
logen Egil Bakka, både i felt og med tolking av data, noko 
som i 1971 resulterte i det etter kvart klassiske arbeidet om 
introduksjonen av jordbruket16. Han leia det tverrvitskaplege 
Lindåsprosjektet finansiert av NAVF, og han utarbeidde ei 
strandforskyvingskurve for Hordaland der han òg justerte 
Fægri si kurve for Bømlo.

Kaland si forsking er først og fremst knytt til forståing av 
lyngheiene si historie17. Før han starta arbeidet sitt, var det 
ei vanleg oppfatning at kystlyngheiene var eit resultat av 
klimaendringar. Kaland kunne vise at dei er menneske-
skapte; dei oppstod til ulike tider langs kysten, knytte til 
avskoging, beite aktivitet/husdyrhald og gardsdanning. Eit 
mildt kystklima gjorde heilårsbeite mogleg. Lyngheiene vart 
oppretthaldne gjennom beiting, brenning og slått som ga ein 
mosaikk av vegetasjonstypar i ulike utviklingsstadium; gras- 
og urterik vegetasjon, ung lyng og gamal lyng. Kystlyngheiene 
har vore eit berekraftig økosystem i fleire tusen år. I dag er 
dei ein naturtype i sterk tilbakegang, og inngår på lista over 
utvalde naturtypar. Dei representerer ei driftsform som gav 
kostnadseffektiv mat til husdyra, samstundes som dei heldt 
oppe eit mangfaldig og artsrikt kystlandskap. I dag gror dei 
att, areala som finst vert mindre, og det er større avstand 
mellom dei og lengre spreiingsvegar som gjer det vanskeleg å 
oppretthalde mangfaldet av planter og dyr. 

Dei viktige utmarksressursane for berekraftig bruk
I tillegg til Lindåsprosjektet, skulle det tverrfaglege Har-
dangervidda-prosjektet danne grunnlaget for det sterke 
samarbeidet mellom ulike kulturhistoriske og naturhistoriske 
fagdisiplinar – spesielt samarbeidet mellom arkeologi, zoo-
logi og botanikk som utvikla seg på 1970-tallet. Hardanger-
vidda-prosjektet resulterte i fleire dr.-avhandlingar, mellom 
anna Dagfinn Moe si i pollenanalyse og Svein Indrelid i 
arkeologi. På 1980-talet kom vassdragsundersøkingar inn for 
fullt, med pollenanalyse i tilknyting til arkeologiske registre-
ringar og utgravingar. Dei største pollenanalytiske undersø-
kingane vart gjort i Breheimen og i Nyset Steggje, eit vassdrag 
frå Smeddalsvatna på Filefjell og vestover mot Sognefjorden 
mellom Lærdal og Årdal. Meir enn 30 pollendiagram vart 
utarbeidde frå desse to områda, og store mengder arkeologisk 
materiale vart grave fram. Samla gav desse undersøkingane 
mykje ny kunnskap om menneska sin bruk av fjellområda 
gjennom tid. I Nyset-Steggje kunne beiting påvisast tilbake 

Modell av røsslyngpollen laga i streng av Marta 
Nerhus til utstilling i Universitetsmuseet.

Pollenkorn av røsslyng. Foto: Jan Berge, UiB.

Teikning av smalkjempe frå Universitetsmuseet si 
utgåve av Flora Danica
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til bronsealderen, og auka aktivitet og mogleg seterbruk frå 
eldre jernalder18. Både forvaltingsundersøkingane knytte til 
vasskraftutbygging og forskingsprosjekt har synt kor viktig 
ressursane på fjellet har vore gjennom historia. Mennesket 
har jakta sidan fjellet vart isfritt, fjellområda har store beite-
areal som etter kvart gav grunnlag for seterdrifta, og skogen 
opp mot fjellet var viktig ressurs i form av lauvfôr til husdyra, 
trevirke og brensel. Tilgang til brensel gav òg grunnlag for 
jernframstilling frå myrmalm. Dei store utmarksressursane 
på Vestlandet var særs viktige i den tradisjonelle gardsdrifta, 
der husdyra kunne beite borte frå garden og innmarka kunne 
dyrkast opp. Tilgang til fôr var avgjerande for talet på dyr 
ein kunne fø gjennom vinteren, og vinterfôret vart i høg grad 
hausta i utmarka. Likeins som utmarksdrifta har sett spor 
etter seg i form av lyngheier i pollendiagram frå kysten, finn 
vi spor av beiting, setervollar og senking av tregrensa i pollen-
diagram frå fjellområda. 

Bruk av utmark gjennom tidene var viktig satsingsområde 
for Universitetsmuseet19 då Forskingsrådet gav pengar til 
prosjektet «Forsking i Fellesskap», ei satsing på arkeologi 
ved Universitetsmusea i Noreg i 2011–2015. Dette var ei opp-
følging av stortingsmeldinga «Tingenes tale», om univer-
sitetsmusea frå 2008. I prosjektet låg det òg tverrvitskap. Ei 
samanstilling av pollendata vart initiert, i hovudsak resultat 
av forvaltingsundersøkingar gjort av dei ulike musea, og dei 
første resultata er publiserte20. 

Kart over lokalitetar i Hordaland som inngår i 
sirklar med radius 2 km. Sirklane overlappar (sjå 
riktig størrelse i stor sirkel under CP1 , CP2, CP3) 
og eit pollendiagram kan inngå i meir enn ein 
sirkel. Innanfor sirklane er pollendata rekna om til 
vegetasjonsdekke i tidsbolkar på 500 år (350 år for 
den yngste perioden)20.

78



Heilt frå pollenanalysen sin barndom har ein diskutert 
kvar pollenet kjem ifrå – er det lokal vegetasjon, eller er det 
langtransportert pollen? No har vi modellar som tek omsyn 
til pollenproduksjon og spreiing, og det er mogleg å rekon-
struere vegetasjonsdekke frå pollendata. Vi får då eit betre 
bilete av vegetasjonen enn det pollenførekomstar åleine gir. 
Rekonstruksjon av vegetasjonen på Vestlandet viser mykje 
skog i eldre steinalder, men òg opne område langs kysten20. 
I yngre steinalder, på den tida jordbruket nådde Hordaland, 
vart det større variasjonar. Nokre stadar vart skogen rydda 
for beite og dyrking, andre område var framleis skogkledde 
i lang tid. Frå jernalder er variasjonen mindre frå område til 
område, noko som avspeglar ein mosaikk av naturleg vegeta-
sjon og kulturmarktypar med innmark og utmark. Til dømes 
har vi nokre stadar kunne dokumentere artsrike slåttemarker 
tilbake til tidleg jernalder, ein naturtype som i dag er i ferd 
med å forsvinne. 

Rekonstruksjonane viser eit generelt bilete av utviklinga i vår 
region, og gir like mange spørsmål som svar, noko som gir 
grunnlag for utforming av nye forskingsprosjekt og tverrvit-
skapleg samarbeid dei neste åra.  

Kunnskapsbasert forvaltning
FN-konvensjonen om biologisk mangfald syner til heilskap 
i naturforvaltninga og samanhengar mellom bruk og vern. 

Tredekke for kvart av områda vist på kartet frå 
Hordaland. Det var mykje skog i eldre steinalder, 
men òg ope landskap nokre stader langs kysten. 
I yngre steinalder og bronsealder er det store regi-
onale variasjonar, medan alle område viser opent 
landskap frå jernalder20. BP=1950 
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I Noreg har vi nasjonalparkar og landskapsvernområde 
som skal ta vare på verdfull natur. For nokre år sidan deltok 
Universitetsmuseet i eit prosjekt som såg på forvaltninga av 
fjellnære verneområde i Noreg. I Jostedalsbreen nasjonal-
park ligg tre dalføre med gamle seterlandskap. Desse vart 
inkluderte i nasjonalparken for å verne om kulturminne og 
kulturlandskap. Men eit kulturlandskap er ikkje konstant; det 
krev kontinuerleg drift for å oppretthaldast. Både samanset-
nad av artar og naturtypar vil endrast når drifta opphøyrer 
eller vert gjort på nye måtar. I vår undersøking frå Erdalen i 
Stryn, er setervollar og opne beitelandskap det som pregar 
kulturlandskapet21. Vi fann at mange av beiteplantene har 
vakse der i nærare 2000 år, i same periode som vi finn kolgro-
per, avsviingslag, og frå mellomalderen òg restar etter hus. 
Det høgste mangfaldet av karplanter fann vi i vikingtid og 
tidleg mellomalder, periodar som vi trur hadde eit mangfald 
av aktivitetar og naturtypar. I dag ser vi at skogen veks opp 
rundt setervollane, og ei markant endring i skogdekket dei 
siste femti åra er synleg frå flyfoto. Dette heng saman med 
opphøyr i tradisjonell seterdrift, manglande uttak av ved 
til brensel og endring i tal og type av beitedyr. Sau og geit, 
som lett vandrar i fjellsidene, er i dag få eller fråverande, og 
storfeet held seg for det meste på setervollane. Dette held 
setervollane opne, men næringskrevjande artar tek over og 
mange artar forsvinn frå beiteområda. Kva kan ein så gjere? 
Skal ein få fleire dyrerasar inn att i fjellet, skal ein ta opp att 
utmarksslått og uttak av fyringsved? Det er ikkje eitt svar 
på dette, og svara vil variere frå område til område. Det som 
er viktig, er at forvaltningsorgana har kunnskap om kvifor 
landskapet er som det er, og kan ta denne kunnskapen inn 
når skjøtselsplanar for verneområda vert utvikla. 

Treng vi både vegetasjonshistoriske og arkeologiske under-
søkingar? Pollenanalysen i Erdalen viser periodar med gjen-
groing og periodar med mindre skogdekke, men årsaka til 
gjengroinga kan diskuterast. Er det variasjonar i menneskeleg 
aktivitet og seterdrift gjennom tid, eller vert tilhøva for men-
neske i periodar med kaldare klima særs dårlege i eit dalføre 
attmed Jostedalsbreen? Ved å sette saman arkeologiske og 
pollenanalytiske data, kan vi sjå når menneska var til stades, 
og effekten av aktiviteten på vegetasjonen. Kor vidt det var 
svartedauden eller klimaforverring som gav mindre aktivi-
tet i siste del av mellomalderen, kan diskuterast. Pollendata 
syner lite trekolstøv og gjengroing, og det er få dateringar frå 
arkeologiske kontekstar. Men menneska nytta dalen på 1700-
talet når klimaet var på sitt kaldaste under den litle istida. 
Det er difor lite sannsynleg at klima var ei hindring på 1400-
talet. Kombinasjonen pollen og arkeologi gjer det mogleg 
å kome nærare ei forståing av utviklinga enn med berre 

Erdalen i Stryn – kulturlandskap i endring. 
Foto: Kari Hjelle
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 pollenanalyse. Kva så med arkeologi utan pollena nalyse? 
Arkeologien fangar spora etter menneske, men kan ikkje seie 
noko om landskap, artar eller naturmangfald. Det fortel ei 
historie, men berre delar. I Erdalen var skriflege kjelder eit 
bindeledd mellom det arkeologiske materialet og vår eiga tid, 
og økologiske undersøkingar gav samanheng mellom vege-
tasjonen i dag og vegetasjonshistoria (paloeøkologi). Ingen 
kjelder er fullkomne, men saman kjem vi lenger enn åleine. 

Tilsvarande undersøkingar andre stadar har vist berekraftig 
bruk av natur gjennom svært lang tid, slik vi òg såg med kyst-
lyngheiene. Det mangfaldet av naturtypar og artar som har 
karakterisert Vestlandet fram til det siste hundreåret, er resul-
tat av lang tids bruk i kombinasjon med urørt natur. Bruken 
av ressursane har variert frå område til område, avhengig av 
naturgrunnlaget. Lokalkunnskap er difor viktig for dei som 
skal forvalte natur- og kulturlandskap i framtida. 

Og tilbake til starten – utan å kjenne historia, veit vi ikkje kva 
som er naturlege og ikkje-naturlege endringar – utan å kart-
legge plante- og dyreliv veit vi ikkje kva vi mistar – og utan å 
jobbe saman kan vi ikkje løyse framtida si utfordringar. 
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dry pp fr a mus eets år sm eldi nger

Løvepar av hann og hunn byttes til museet  
fra naturaliehandler E. Deyrolle i Paris. Løvene,  
som ved verdensutstillingen i Paris 1889 fikk gull- 
medalje, blir utstilt i egen monter ved inngangen  
til Zoologisk avdeling.

Samlingen av menneskekranier blir komplettert  
med 13 avstøpninger, slik at alle de viktigste raser  
nå er representert.

Nye utstillingsobjekter er prærieulv, Canis latrans,  
fra Montana i USA, gaselle fra Somalia, steinbukk fra 
Alpene, vannhjort fra Kina, penselsvin fra Madagaskar, 
sebra fra Sør-Afrika og krokodille fra Australia.

En brugde blir fanget ved Stolmen den 16.juni, og etter- 
som man antar at den er i ferd med å dø ut, brukes det 
store midler på å bevare haien. Med en utgift på over 
1000 kroner, bruker preparant Dahl ca. tre måneder på 
utstopping av brugden. Dette er det største utstoppings- 
arbeidet som noen gang har vært utført ved museet. 

I gave fra Pariserkomiteen (Verdensutstillingen) får 
museet gipsmodeller av hvitfisk, nebbhval, vågehval, 
seihval, sildehval, blåhval og knølhval i målestokk 1:10. 
Modellene lages av billedskjærer Ingebrigt Vik. 

Et stort eksemplar av klumpfisk blir fanget på Fedje 
og brakt til museet. Eksemplaret, som er 270 cm 
langt og måler 312 cm mellom spissene av gattfinne 
og ryggfinne, er det største hittil kjente eksemplar 
av denne arten og et av de største som finnes i noen 
naturhistorisk samling.

Lofothesten blir utstoppet og utstilt, og preparant Dahl 
har blitt assistert av preparant Bjørkli i arbeidet.

Hode av en giftslange blir kjøpt inn for midler fra 
konsul Børs´ legat.

1890

1894

1894–95

1896

1900

1902

1905

1906

dry pp fr a mus eets år sm eldi nger

Tre nyfødte bjørneunger blir levert av godseier  
F. Treschow, Fritzhus. Dyrene er fra Hogstad skog  
og blir utstoppet/utstilt i hiet.

Vaskebjørn fra Nordamerika og elefantspissmus mottas 
som gave fra Kaptein Nærø.

Ved inngangen til De zoologiske utstillinger blir det 
utstilt to skjeletter av mann og kvinne i hvert sitt skap.

Det lykkes museet å få fatt i et prakteksemplar av en 
kjempeblekksprut som strandet på Lerøen (Austrheim) 
nord for Bergen. Da kroppen var 1,55 m og de lengste 
fangstarmene 5,6 m, var det umulig å utstille kjempen 
i utstrakt tilstand. Det ble derfor tatt en avstøpning av 
dyret, som nå kan ses i utstillingen. Selve dyret ligger  
i magasinet til de vitenskapelige samlingene.

Dr. H. Engelsen, som arbeider som lege i Egypt  
og Sudan, har begynt å samle for museet. Han har 
muligheter til å besøke områder som ellers er lukket  
for europeere. Han vil sannsynlig kunne samle inn 
verdifulle naturalier til museet.

Plassmangelen ved museet begynner nå for alvor  
å gjøre seg gjeldende. Innkommet materiale må vente  
på utstopping, da det ikke lenger finnes muligheter 
og plass til å utstille det. Dette materialet må derfor 
dessverre magasineres.

Konservator Johansen arbeider med fargelegging  
av dyrene i krypdyrsamlingen.

Museet blir angrepet av «den australske tyvbillen» 
(Ptinus tectus), som spredte seg fra byens tørrfisklager.  
I museet ble bardene, som opprinnelig satt på de opp-
hengte hvalskjelettene, angrepet, og herfra spredte 
billen seg videre og angrep de fleste skap  
i fuglesamlingen.
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